万疾控〔2014〕13 号

万源市疾病预防控制中心

关于印发《万源市死因监测漏报调查方案》的

通 知

各中心、乡卫生院：

为评估人群死因监测数据完整性，我中心根据达州市疾病预

防控制中心关于《达州市死因监测漏报调查方案》（达市疾控

〔2014〕43 号）的通知，将于 2014 年 4 月 7—18 日在我市开展

人群死因监测漏报调查工作，以获得相对准确的人群死因死亡率

数据。为指导人群死因漏报调查的开展，保证结果的准确性和科

学性，现将《万源市死因监测漏报调查方案》印发你们，请遵照

执行。

- 2 -

附件：万源市死因监测漏报调查方案

万源市疾病预防控制中心

2014 年 3 月 13 日

报送：达州市疾控中心，万源市卫生局。

万源市疾病预防控制中心办公室 2014 年 3月 13 日印发

- 3 -

附件

万源市死因监测漏报调查方案

居民死亡信息是加强人口管理、制定社会经济发展规划、评

价居民健康水平、优化卫生资源配置的重要依据,常规的死亡登记

报告是获取死亡信息的重要来源。在常规登记报告中,漏报是普遍

存在的一个问题，为评估死亡登记报告数据的完整性,估计漏报率,

现制定我市人群死因监测漏报调查方案,指导开展漏报调查,以获

得准确的人群死亡相关数据。

一、调查目的

（一）了解我市死因登记工作漏报情况，准确估计我市的人

群死亡率以及婴儿死亡率；

（二）查找我市居民死因登记工作漏报原因，以改进、完善

死因登记工作；

（三）评价我市居民死因登记工作质量。

二、调查范围

采用整群随机抽样的方法，我市按东西南北中 5 个方位随机

抽取一个乡镇（社区），每个乡镇（社区）再随机抽取 5个村（居

委会），抽到的乡镇（社区）每户家庭均为抽样家庭（具体名单见

附表 1）。

三、调查覆盖时间、人群和内容

（一）覆盖时间和人群

- 4 -

被抽样调查的乡镇（社区）每户家庭常住人口在 2013 年 1 月

1 日-12 月 31 日期间的死亡有关信息（凡是在该家庭中居住 6个

月及以上的均为常住人口）。

（二）调查内容

在抽样的家庭中，对 2013 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间发生

在该家庭的常住人口中的死亡情况进行调查。

1.基本信息：姓名、性别、年龄、住址、身份证号码、婚姻

状况、文化程度、职业、联系人信息等

2.死亡及漏报信息：死亡地点、死亡时间、死亡原因等。

3.生前诊断信息:生前最高诊断依据、生前最高诊断单。

四、调查方法与步骤

（一）人口资料的收集

收集样本村(社区) 2013年初与年末分年龄、性别、常住人口

数资料(资料要求格式见附表2)。

（二）确定死亡名单

调查员在村主任(居委会主任)、村医(社区医生)或者其他村(社

区)干部等的协助下,召集各村民小组(社区)负责人,以村民小组(社

区)为单位发放空白死亡名单(附表3 ),由各村民小组(社区)负责人根

据户主信息,对每户的死亡情况进行逐一回忆、填写。户主信息可

来自于户籍管理部门或新农合资料。对于不确定死亡信息的家庭

则需要入户核实。调查员负责收集、汇总各村民小组(社区)填写的

死亡名单,最后整理形成全村(社区)摸底死亡名单。各村(社区)的摸

- 5 -

底死亡名单汇总为调查乡镇(街道)的死亡名单,同时与市公安部

门、民政部门、计划生育部门、妇幼保健部门中本乡镇(街道)的资

料进行进一步的核对、补漏,最后形成调查乡镇(街道)的摸底死亡

名单。为了准确估计真实死亡水平本次漏报调查必须是一个独立

来源的调查,切勿从死因登记系统中获取死亡信息。

（三）死亡信息的核对

对以上各途径收集到的死亡名单，依据姓氏、性别、户籍等

与死亡登记报告系统进行核对，确定漏报调查名单。

（四）入户调查

对所有漏报个案，入户核实基本信息、死亡信息、漏报信息，

认真填写居民死亡原因调查表（附表4），在现场询问中如发现遗

漏的死亡案例,必须补充。

五、质量控制

为确保此次调查的质量，应严格按照工作方案进行现场组织，

通过现场培训、加强部门协调、现场督导等方法确保调查质量。

（一）做好宣传协调工作，争取群众配合

调查正式开始前，应采用多种形式，利用各种机会（如政府

红头文件、媒介、宣传栏、黑板报、农村的高音喇叭等）宣传人

群死亡报告漏报调查的目的和必要性，使调查得到社会有关部门

和群众的理解、支持与配合。

（二）加强调查培训，明确目的、统一要求

严格按照方案的要求开展培训，明确调查步骤和内容，按照

- 6 -

统一的要求开展现场调查。

(三) 充分做好前期准备工作，合理安排工作进度

在调查开展前各种准备工作要充分，例如尽可能得到有关各

级机构支持，使调查工作深入人心。根据调查表的内容，确定每

份调查所需要的时间及每天的工作量，保证按时完成工作任务。

（四）加强现场调查期间的质量控制

严格按照方案的要求开展现场调查，做好协调工作，争取有

关部门和群众的理解和配合。做到每户家庭都入户，入户调查时

认真核实出生及死亡信息，并如实填写相关表格。

(五)提高调查对象的应答率，尽量减少失访

对于确定为调查对象的家庭应通过组织和宣传发动说明调查

工作的意义，取得群众的配合。调查员应掌握调查方法与技巧，

在询问有关居民死亡相关信息时，应注意询问方式与技巧，尽量

委婉的表述相关问题。

(六)加强数据核查验收工作，保证数据真实可靠

在现场调查过程中，由疾控中心专人负责数据的核查工作，

要求每天至少两次对当日调查数据进行核查，如发现漏填、错填

应及时纠正，必要时对调查对象进行二次调查。

(七) 严格审核调查资料，尽量减少人为误差

审核内容主要包括表格填写是否完整，死亡原因调查表填写

是否准确，网络核对该病例是否漏报，网络信息与调查表是否一

致等方面。判断死亡个案是否漏报时，要认真与电子数据库报告

- 7 -

信息核对，注意逻辑错误的发生。

七、进度要求

1、2014年3月17日-3月21日：组织动员

2、2014年3月24日-4月4日：调查员的培训

3、2014年4月7日-4月18日：完成现场调查以及数据核对

4、2014 年 4 月 21 日-4 月 30 日：报告撰写

- 8 -

表1

人群死因监测漏报调查抽样名单

万

源

市

太平镇 庙沟村、水窝子村、鞠家坝村、石岗村、仙农坛村

罗文镇 瓦子丘村、杨家坪村、廖家坡村、火石岭村、白岩沟村

官渡镇 青岩坝村、水田坝村、二湾村、玛瑙溪村、胡家坝村

石塘乡 柳树村、杉林湾村、贺家湾村、瓦子坪村、长田坝村

紫溪乡 柿子坝村、孙家坝村、楼房坪村、桑树坝村、罗家河村

- 9 -

表 2

常住人口资料调查表

年龄
2013 年初 2013 年末

男性 女性 男性 女性

不满1岁

1-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85岁及以

合 计

年内出生

- 10 -

附表 3

死亡名单表

_______省(区、市)________县/市(区) ________ 乡/镇(街道)________村(居委会)

编

号
死者姓名

性

别

死亡

年龄

死亡

日期
家属联系电话 死亡原因 备注

填表日期： 年 月 日 填表人：

表 4

居民死亡情况调查表

___ ____省(区、市)___ _____县/市(区) ________ 乡/镇(街道) ________村(居委会)

编

号

死 者

姓 名

性别

1 男

2 女

死亡

年龄

(周岁)

死亡

日期
家属联系电话

死亡原因

（根本死因）
身份证号码

婚姻

状况

文化

程度
职业

死亡

地点

生前

最高

诊断

单位

生前

最高

诊断

依据

调查

结局

填表人: 填表日期: 年 月 日

填表说明：
婚姻状况：1 未婚 2 已婚 3 丧偶 4 离婚 9 不详
文化程度：1 文盲或半文盲 2小学 3 中学 4 大学及以上 9不详
职 业：1 公务员 2专业技术人员 3 职员 4 企业管理者 5工人 6农民 7 学生 8 个体经营者 9无业人员民 10离退休人员 11 其他
死亡地点：1 医院 2家中 3 赴医院途中 4 外地 5其它 9不详
生前最高诊断单位：1 省级 2 地区级 3 县区级 4 卫生院 5 村卫生室 6 未就诊 7 其他及私人诊所 9不详
生前最高诊断依据：1 尸检 2病理 3 手术 4 临床+理化 5临床 6死后推断 9不详
调查结局：1 未死亡 2失访 3 现场补充病例 4 查无此人 5其它